¹ Marignolli, *Chronicon Boemorum*, commence par nous décrire les deux arbres du Paradis de Ceylan : « In medio etiam Paradisi duas arbores sapientia divina plantavit, unam ad exercitium, aliam ad sacramentum; nam de ligno vitæ comedisset homo pro sacramento et in restaurationem, ita quod comedendo potuisset non mori, et gratiam meruisset. In alia obedientiam exercuisset non tangendo, et meruisset vitam aeternam, unde fuisset translatus ad gloriam aeternam sine morte. » Le col. Yule, dans son *Cathay*, en citant l'*History of Ceylon* de Pridham, observe : « We find from Pridham that « Adam's garden is the subject of a genuine legend still existing. At the torrent of Seetlagunga on the way to the Peak, he tells us : « From the circumstance that various fruits have been occasionally carried down the stream, both the Moormen and Singalese believe, the former that Adam, the latter that Buddha had a fruit garden here, which still teems with the most splendid productions of the East, but that it is now inaccessible, and that its explorer would never return. » Mais pour compléter les informations de Marignolli, voici de quelle manière ce nonce du pape, qui se dirigeait vers la Chine, nous décrit le bananier : « Sunt enim in horto illo Adæ de Seyllano, primo *musæ*, quas incolæ *ficus* vocant. Musa autem magis videtur planta hortensis quam arbor. Est enim grossa arbor, sicut quercus, et tantæ teneritudinis, quod fortis homo posset eam digito perforare, et exit de ea aqua continue; folia istius musæ sunt pulcherrima, longa et lata valde, viriditatis smaragdinae; ita quod de foliis illis faciunt *tobalias* (des nappes, de l'italien *tovaglie*) in uno prandio tantum. Quando etiam primo nascuntur pueri (ce même usage a été remarqué en 1638, à Goa, par Mandelslo), post lotionem, conditos sale et aloes et rosis involvunt eos sine fascia in foliis istis et in arenam ponunt; folia illa sunt longitudinis, secundum magis et minus, bene decem ulnarum, et similitudinem nescimus ponere nisi emilæ campanæ. Fructum producit tantum in summitate et in uno baculo faciunt bene trecentos fructus et prius non valent ad comedendum, post applicantur in domo et sunt optimi odoris et melioris saporis, et sunt *longi admodum longorum digitorum manus* et per se stando maturantur. Et *istud vidimus oculis nostris*, quod ubicumque inciditur per transversum, in utraque parte incisuræ videtur *imago hominis crucifixi*; quasi si homo cum acu sculpsisset, et de istis foliis ficus Adam et Eva fecerunt sibi perizomata ad cooperiendum turpitudinem suam. »